
 

 
 

Høringsuttalelse fra Sør-Trøndelag fylkeskommune 

NOU 2015:2 Å høre til. Virkemidler for et trygt psykososialt skolemiljø 

 

 

Sør-Trøndelag fylkeskommune arrangerte 11. mai et eget høringsseminar med skolenes ledere for 

elevdemokrati og helhetlig læringsmiljø, knyttet til NOU 2015:2. Følgende høringsuttalelse ble 

vedtatt av Fylkestinget 18. juni (sak 50/15), og er utformet blant annet med bakgrunn i innspill gitt på 

høringsseminaret. 

 

 

Fylkestinget støtter forslagene fra utvalget om virkemidler for et godt skolemiljø, og mener disse på 

en god måte møter mange av de utfordringene som i dag eksisterer knyttet til håndhevingen av alle 

elevers rett til et godt psykososialt miljø som fremmer helse, trivsel og læring. Fylkestinget foreslår 

imidlertid at det er Fylkesmannen, og ikke Barneombudet, som gjøres til førsteinstans i utvalgets 

prioriterte forslag knyttet til styrket håndheving av opplæringsloven. 

I tillegg ønsker Fylkestinget å peke på at konfliktrådene som uavhengig tredjepart, med sin 

kompetanse på kommunikasjon og dialog, kan være en viktig bidragsyter i for eksempel mobbesaker 

hvor det har oppstått konflikt mellom skole og hjem. 

 

Det gis for øvrig følgende merknader til enkeltpunktene under utvalgets prioriterte tiltak jamfør 

kapittel 1.5 i NOU 2015:2 (selve tiltaket er skrevet i kursiv): 

 Å legge til rette for en stor statlig satsing på Inkluderende skole som blant annet inneholder 
skolebasert kompetanseutvikling. 

o Dette oppfattes som det klart viktigste punktet under utvalgets prioriterte tiltak. 
o Det er viktig at dette i tillegg til hele ledelsen også omfatter alle lærere, og at det også 

følges opp gjennom etterutdanningstiltak på skolen. 

 Styrket håndheving av opplæringsloven. Barneombudet blir førsteinstans for klager på krenkelser.  
o Utvalgets begrunnelse for dette er blant annet at kompetansen til å behandle klager er 

for liten på skolene, og at det skal være likebehandling uansett hvor eleven bor. 

o Etter Fylkesrådmannens oppfatning vil en slik ordning, dersom den blir forvaltet på en 

god og innsiktsfull måte av den eksterne instansen, kunne bidra til en ryddigere 

klagebehandling enn det vi har i dag, og følgelig kunne styrke elevenes rettssikkerhet.  

o Skolene hadde på høringsseminaret ingen innvendinger til at det ikke lenger er skolene 

som skal være førsteinstans. Det ble derimot stilt spørsmål ved at det er Barneombudet 

som foreslås å overta denne oppgaven. Skolene er bekymret for at Barneombudet blir 

«for langt borte fra saken» til å kunne gjøre en god jobb inn mot enkeltsaker ute på 

skolene. Det ble på høringsseminaret derfor foreslått at Fylkesmannen i stedet innføres 



 

som førsteinstans, da Fylkesmannen er regional myndighet som bedre kjenner lokale 

forhold. 

o Spørsmålet er altså om Fylkesmannen med de samme fullmaktene som foreslås gitt til 

barneombudet, vil kunne håndtere dette på en like god måte og samtidig være 

«nærmere saken» enn ombudet. Fylkesmannen har lang erfaring og tilstrekkelig 

forvaltningskompetanse i saker knyttet til elevenes psykososiale miljø, og det har ikke 

lyktes Fylkesrådmannen å finne noen begrunnelse i utvalgets forslag på hvorfor 

Barneombudet skal være bedre egnet enn fylkesmannen til å ivareta elevenes rett i 

denne type saker. Fylkesrådmannen støtter derfor skolenes innspill på dette punktet, og 

foreslår at teksten i det foreslåtte tiltaket endres til: 

 Styrket håndheving av opplæringsloven. Fylkesmannen blir førsteinstans for 

klager på krenkelser. Fylkesmannen gis myndighet til å gjøre vedtak om 

administrative sanksjoner og reaksjoner og kan kreve oppreisning på vegne av 

eleven for ikke-økonomisk tap på grunn av krenkelser. Tilsynet kan også pålegge 

eleven administrative sanksjoner og reaksjoner. 

 Endring av opplæringsloven kapittel 9a.  
o Utvalgets fokus på at den faktiske oppfølgingen som eleven får, er enda viktigere enn 

den dokumentasjonen som produseres, støttes. Dokumentasjon av utredning og formelt 
enkeltvedtak må ikke gå på bekostning av faktisk oppfølging av eleven. 

o Det bør øremerkes egne «eksperter» på skolene (som f.eks. ordningen med leder for 
elevdemokrati og helhetlig læringsmiljø som er vedtatt i Sør-Trøndelag fylkeskommune), 
samt settes av tilstrekkelig med ressurser til å gjøre en god administrativ jobb knyttet til 
dette. 

 Målrettet innsats mot krenkelser, mobbing, trakassering og diskriminering for å forebygge og 
håndtere dette.  

o Dette støttes som et viktig tiltak. Digital mobbing trekkes fram som særlig viktig. 

  «Et lag rundt eleven».  
o Styrking av ressurser til helsesøster, PPT, evt skolelege, er viktig. Det bør i tillegg vurderes 

å trekke flere yrkesgrupper inn i skolen: Barnevernspedagoger, miljøterapeuter, coach, 
psykiatrisk sykepleier. 

o Det bør legges bedre grunnlag for et tett samarbeid mellom skole, skolehelsetjeneste og 
primærhelsetjeneste – med særlig fokus på informasjonsutveksling. 

 

 

 

 

 

 

 


